
 

Fallo por Arbitraje de dominio "ENTRE-NOS.cl"  

 

            En Santiago a 27 de Junio de 2007, GONZALO SANCHEZ SERRANO, 
juez árbitro designado para resolver la disputa respecto del dominio ENTRE-
NOS.CL, vengo en dictar la presente resolución con el fin de poner término al 
juicio arbitral que, en mi carácter de árbitro arbitrador, en virtud de la 
Reglamentación de NIC Chile, he asumido. 

Son solicitantes en autos por una parte la sociedad don VICTOR HUGO 
CAMPOS INOSTROZA como primer solicitante, y por la otra METROGAS S.A. 
como segunda solicitante.  

 

VISTOS LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES: 

1. Con fecha 27 de octubre de 2005, se recibió en mi oficina la carpeta Oficio 
Nº OF 05365, Materia: solicita arbitraje dominio ENTRE-NOS.CL en el cual se 
me proponía como Juez Arbitro Arbitrador del conflicto ya referido de acuerdo a 
la reglamentación de NIC Chile. �

2. Con fecha 15 de diciembre de 2005, mediante carta certificada de acuerdo a 
la Reglamentación de NIC Chile este Arbitro Arbitrador declaró aceptar el cargo 
y notificó a las partes en conflicto por medio de carta certificada y las citó para 
una audiencia de conciliación y consignación para el día 26 de diciembre de 
2005 a las 19:15 hrs lo cual consta en autos. 

3. Que, en la fecha indicada, se llevó a efecto el comparendo decretado en 
autos con la asistencia de ambas partes. 

4. Que, en esa ocasión, el árbitro dispuso que las normas de procedimiento se 
fijarían mediante una resolución a ser notificada a las partes, produciéndose 
consenso al respecto. 

5.  Que con fecha 27 de diciembre de 2005 se dictó resolución que contiene las 
normas de procedimiento, que fue notificada a las partes con igual fecha por 
correo electrónico. 

6. Que con fecha 24 de mayo de 2006, FELIPE SCHUSTER, en representación 
de METROGAS S.A. presentó demanda de asignación de nombre de dominio 
que contenía sus argumentos sobre su mejor derecho. 

8. Que el árbitro tuvo por presentada la demanda del segundo solicitante y por 
acompañados, con citación, los documentos presentados y se fijó un término 
para contestar. 



9. Que el primer solicitante don VICTOR HUGO CAMPOS INOSTROZA no 
contestó la demanda contraria y el plazo se encuentra vencido.  

10. Que, conforme se indicó en las normas de procedimiento, al vencimiento 
del término para contestar, este proceso quedó en estado de sentencia. 

11. Que, los argumentos expuestos por METROGAS S.A. se pueden resumir 
en los siguientes: 

-Titularidad de una serie de registros marcarios ENTRE-NOS, registros Nº 
612.869, Nº612.870, Nº605.363 La existencia y vigencia de estos registros fue 
confirmada por este tribunal arbitral. 

 

CONSIDERANDO: 

1)      Que las disposiciones de la Reglamentación de Nic Chile en su artículo 
14 señala que será responsabilidad exclusiva de cada solicitante el que su 
inscripción cumpla con las normas legales vigentes en el territorio de la 
República y que no vulnere derechos de terceros. 

2)      Que corresponde a este sentenciador determinar cual de las partes 
posee un mejor derecho sobre el nombre de dominio solicitado ENTRE-
NOS.CL. 

3) Que de acuerdo a criterio aplicado por los Jueces Arbitros el nombre de 
dominio no se asigna al primero que lo solicita sino que al que pruebe un mejor 
y legítimo derecho. Sólo, si ninguna de las partes lográ acreditar un mejor 
derecho se asigna el nombre de dominio en base a un criterio cronológico, es 
decir al primero que lo hubiere solicitado. 

4.) Que no sólo la práctica jurisprudencial sino que también el Reglamento de 
NIC CHILE  menciona el caso de nombres de dominios que correspondan a 
marca registradas Art 22  “����������	
����������������������������������������
�����
���������
�������
�������������
�������	
�����������������
��������
�����������

����������	
����
������������
������������
�����������Que en este caso la similitud 
se ve particularmente radicalizada por el hecho de que el nombre de domino 
solicitado replica un rasgo particularísimo de las marcas del segundo solicitante 
y que corresponde al hecho de que dichas marcas poseen entre los dos 
términos un guión: ENTRE-NOS.CL (nombre de dominio solicitado) ENTRE-
NOS (marcas registradas) 

8.) Que la radical identidad existente entre  el nombre de dominio solicitado y 
las tres marcas registradas, hace varios años, por el segundo solicitante 
constituyen un factor gravitante a la hora de determinar quien posee un mejor 
derecho sobre el nombre de dominio en cuestión.  

SE RESUELVE: 



Se acogen los argumentos del segundo solicitante en todas sus partes y en 
consecuencia se asigna el dominio en disputa ENTRE-NOS.CL al segundo 
solicitante METROGAS S.A. 

Notifíquese a las partes y a NIC Chile por carta certificada pudiendo el árbitro 
enviar copia por correo electrónico a las partes si lo estima pertinente, para 
fines informativos. 

Arbitro Arbitrador 

GONZALO SANCHEZ SERRANO 

 
Autorizan en calidad de testigos, doña Johanna Calderón Contreras, cédula 
nacional de identidad Nº 8.430.362 3, y don José Montt Vásquez, cédula 
nacional de identidad Nº 12.234.332 4.- 


